
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 

 

DETERMINAZIONE  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

N. 89 DEL 20/12/2023  
OGGETTO: 

PSR 2014-2020 -  OPERAZIONE 4.3.4 INFRASTRUTTURE PER L'ACCESSO E LA 

GESTIONE DELLE RISORSE PASTORALI. REALIZZAZIONE NUOVA 

INFRASTRUTTURA PER L'ACCESSO ALL'ALPE SCARPIOLA. TARGA 

INFORMATIVA E CARTELLO DI DIVIETO  

CUP C61B18000100002 - CIG A03A06A79B 

             

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 30.06.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle 

sue competenze; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 

dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Premesso che: 

 Premesso che il Comune di Rimella ha la piena proprietà e disponibilità dei pascoli degli 

Alpeggi  Scarpiola , Casere Alte, e Terreni al “Piano delle Formiche” siti nel Comune di 

Rimella;  

 Dato atto che tali superfici sono ad oggi a rischio di abbandono a causa dell’impossibilità di 

accesso a mezzi meccanici. In particolare i pascoli esistenti sono minacciati dall’espansione 

dei rododendri, che potrebbero essere efficacemente gestiti con l’ausilio di mezzi idonei. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 Considerato che per una maggiore fruizione degli Alpeggi da parte delle aziende agricole 

presenti sul territorio occorre realizzare nuove infrastrutture viarie di accesso;  

 Vista la determinazione n. 69 in data 21/12/2016 del Responsabile del Servizio, con la quale 

veniva affidato allo Studio FAUDA PICHET Ing. Marco con sede in Via Duca d’Aosta, 

53 – 13011 BORGOSESIA VC, l’incarico libero professionale per la progettazione e 

direzione dei lavori di realizzazione nuova infrastruttura per l’accesso all’Alpe Scarpiola in 

Comune di Rimella;  

 Atteso che il tecnico incaricato ha provveduto pertanto con la predisposizione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 

23/01/2017; 

 

 Considerato che il comune ha partecipato al bando emesso dalla Regione Piemonte - PSR 

2014-2020 Misura 4 – Sottomisura 4.3 – Operazione 4.3.4;  

 Visto che sulla base di tale progetto è stato richiesto un contributo regionale a valere sul 

Bando “PSR 2014-2020 – Misura 4 – Sottomisura 4.3   Operazione 4.3.4 – Infrastrutture per 

l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali   Bando 2016   Superfici d’alpeggio 

– Tipologia 1: nuova viabilità silvopastorale permanente”; 

 

 Dato atto che con nota della Regione Piemonte prot. 221061-SIAP del 27/09/2017, è stata 

comunicata l’ammissibilità a finanziamento della domanda di sostegno 

 

 Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 5 del 03/02/2019 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo predisposto dallo Studio FAUDA PICHET Ing. Marco con sede in 

Via Duca d’Aosta, 53 – 13011 BORGOSESIA VC 

 Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 47 del 09/09/2019 con la quale veniva approvato 

il progetto esecutivo predisposto dallo Studio FAUDA PICHET Ing. Marco con sede in 

Via Duca d’Aosta, 53 – 13011 BORGOSESIA VC 

 Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 2 del 10/02/2020 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo integrato ed aggiornato a seguito della nota della Regione Piemonte 

Prot. n° (*) /A1820B-O10-SIAP 

 Richiamata la Determinazione n. 13 del 09/04/2020 del Comune di Rimella con la quale 

veniva aggiornato il quadro economico e gli elaborati del progetto esecutivo 

 Considerato che con determinazione n. 14 del 09/04/2020 è stata delegata la Stazione Unica 

Appaltante, istituita presso la Unione Montana dei Comuni della Valsesia all’adozione del 

provvedimento di indizione della gara di appalto nonché all’espletamento della procedura 

per la scelta del contraente, relativamente all’appalto dei lavori di “realizzazione nuova 

infrastruttura per l’accesso all’Alpe Scarpiola”;  

  

 Dato atto con determina n. 149 in data 22.06.2020 dell’Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia  è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della gara di affidamento dei lavori in 

oggetto alla ditta Bertini S.r.l. 

 

 Dato atto che i lavori di realizzazione della “nuova infrastruttura per l’accesso 

all’Alpeggio Scarpiola”   sono in via di conclusione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Evidenziato che occorre provvedere ad affidare incarico per la fornitura e posa di 1) realizzazione 

ed installazione di targa informativa, al costo tot. di € 1.050,00 

Acquisto e installazione di cartello di divieto al costo tot. di € 150,00 

Per un tot 983,60 oltre IVA al 22% , pari ad € 1200,00 

così come previsto dal Quadro economico di progetto approvato 

 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Verificato , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che : 

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MEPA), ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

 

Dato atto 
-  che l’ importo a base d’appalto è pari ad € 983,60 ( IVA esclusa); 

- che l’importo complessivo contrattuale dell’affidamento sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di concludere 

l’intervento quanto prima al fine di rispettare le tempistiche imposte dal finanziamento 

dell’opera e dalla necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che la ditta LANDWASSER Srl con sede in Piazza G. Marconi,1 VARALLO p.iva 02682000027 

si è offerta ad eseguire la prestazione  di realizzazione ed installazione di targa informativa, al costo 

tot. di € 1.050,00 , e di acquisto e installazione di cartello di divieto al costo tot. di € 150,00 

Per un tot 983,60 oltre IVA al 22% , pari ad € 1200,00  ; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto sopra specificato all’operatore economico LANDWASSER Srl 

con sede in Piazza G. Marconi,1 VARALLO p.iva 02682000027;  

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva emesso “regolare” in data 21/11/2023; 

Dato atto inoltre che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il seguente CUP  

C61B18000100002; 

Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG 

A03A06A79B; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è la seguente: 

Art. 50 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto; 

 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 

tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37  del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Visto il Patto di Integrità (art. 1 co. 17 legge 190/2012) e la dichiarazione di insussistenza di 

conflitto di interessi sottoscritto dai professionisti; 

 

Richiamati: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

- L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012; 

 

- Il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

 

- Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente; 

 

- Il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

-il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

2. di affidare , per quanto in premessa esposto all’operatore economico LANDWASSER Srl 

con sede in Piazza G. Marconi,1 VARALLO p.iva 02682000027 incarico per  la prestazione  di 

realizzazione ed installazione di targa informativa, al costo tot. di € 1.050,00 , e di acquisto e 

installazione di cartello di divieto al costo tot. di € 150,00 

Per un tot 983,60 oltre IVA al 22% , pari ad € 1200,00   

 

3. Di dare atto  che la spesa totale di € 1.200,00 trova copertura finanziaria alla voce 

8230/9/1 del Bilancio di previsione  2020 – 2021- 2023; 

 CIG A03A06A79B 

 

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: completamento dei lavori di viabilità p; 

b) oggetto del contratto; fornitura e posa targa e cartello-lettera commerciale 

c) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett b) del D.lgs. n. 36/2023  

 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 

213/2012, che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 4 del vigente 

Regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente Determinazione si 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

6. di dare atto, altresì,  che responsabile del procedimento è il Sindaco Ing. Peco Riccardo. 

     
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente                                                                                                         

Durio dr.ssa Carmen 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 


